
ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA GAGESTI 

CONSILIUL LOCAL 

HOTARAREA  nr.49/13.07.2022 

privind actualizarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții  

,,Amenajare poduri în localitățile Găgești, Tupilați și Popeni și reparații pod  în localitatea 

Peicani, comuna Găgești, județul Vaslui” 

 

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al  primarului comunei Găgești, in calitate de initiator; 

- raportul de specialitate al compartimentului de resort ; 

- avizul consultativ al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Gagesti ; 

- H.C.L. nr. 21/13.03.2017 privind instrumentarea proiectului ,,Amenajare poduri în 

localitățile Găgești, Tupilați și Popeni și reparații pod  în localitatea Peicani, comuna Găgești, 

județul Vaslui”; 

- H.C.L. nr. 31/30.04.2020 pentru modificarea H.C.L .nr.21/13.03.2017 privind 

instrumentarea proiectului ,,Amenajare poduri în localitățile Găgești, Tupilați și Popeni și 

reparații pod  în localitatea Peicani, comuna Găgești, județul Vaslui”, conform O.U.G. 

nr.114/2018 ; 

- H.C.L. nr. 74/20.10.2021 privind actualizarea  indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul de investiții ,,Amenajare poduri în localitățile Găgești, Tupilați și Popeni și reparații 

pod  în localitatea Peicani, comuna Găgești, județul Vaslui”, conform O.G. nr.15/2021 privind 

reglementarea unor masuri fiscal-bugetare; 

-  devizul general actualizat  al obiectivului de investiţii ,,Amenajare poduri în localitățile 

Găgești, Tupilați și Popeni și reparații pod  în localitatea Peicani, comuna Găgești, județul 

Vaslui” reprezentând noua valoare la data de 28.06.2022 după actualizare, conform Legii  

nr.176/2022; 

-  devizul general rest de executat al obiectivului de investiţii  ,,Amenajare poduri în 

localitățile Găgești, Tupilați și Popeni și reparații pod  în localitatea Peicani, comuna Găgești, 

județul Vaslui”, la data de 28.06.2022, conform Legii nr. 176/2022; 

- prevederile  art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-  art.II alin.(1) din Legea nr.176/2022 pentru aprobarea Ordonantei de urgenta a Guvernului 

nr. 93/2021 privind instituirea unor masuri pentru derularea Programului national de dezvoltare 

locala etapa a II-a si pentru modificarea art. IV alin. (1) din Ordonanta de urgenta a 

Guvernului nr. 6/2017 pentru modificarea si completarea unor acte normative, precum si pentru 

stabilirea unor masuri privind realizarea investitiilor finantate din fonduri publice, pentru 

reglementarea unor masuri referitoare la Programul national de dezvoltare locala, precum si 

pentru modificarea unor acte normative; 

-  art.1 din O.G nr.15/2021 privind reglementarea unor masuri fiscal-bugetare; 

 - in  temeiul  art.129 alin.(1), alin.(2) lit.,,b”, alin.(4) lit.,,d”,art.139 alin.(1),  art. 196 alin.(1)  

lit.,,a’’, art.197  alin.(1) , (2) și (4) din  O.U.G nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu  

completarile ulterioare  

Consiliul Local al comunei Găgești, judeţul Vaslui, întrunit în şedinţa extraordinară 

ADOPTĂ PREZENTA HOTĂRÂRE: 

   Art. 1. Se aprobă actualizarea  indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de 

investiții  ,,Amenajare poduri în localitățile Găgești, Tupilați și Popeni și reparații pod  în 

localitatea Peicani, comuna Găgești, județul Vaslui”, cu cheltuielile prevăzute în devizul general 



actualizat conform art.II alin.(1) din Legea nr.176/2022,  la data de 28.06.2022, ce se constituie 

in  anexa nr.1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

 

Valoarea totală  

(inclusiv T.V.A.)                                     

Cofinanțare de la bugetul 

local (inclusiv T.V.A.) 

Finanțare de la bugetul de 

stat (inclusiv T.V.A.) 

1=2+3 2 3 

2.772.409,94 lei 120.361,79 lei 2.652.048,15 lei 

din care C+M: 

2.605.536,68 lei 

 

0 lei 

 

2.605.536,68 lei 

 

Art. 2. Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico –economici, pentru obiectivul de 

investiții  ,,Amenajare poduri în localitățile Găgești, Tupilați și Popeni și reparații pod  în 

localitatea Peicani, comuna Găgești, județul Vaslui”, cu cheltuielile prevăzute în devizul general 

rest de executat la data de 28.06.2022,  conform art.II alin.(1) din Legea nr.176/2022, ce se 

constituie in  anexa nr.2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre, după cum urmează: 

Valoarea totală  

(inclusiv T.V.A.)                                     

Cofinantare de la bugetul 

local (inclusiv T.V.A.) 

Finantare de la bugetul de 

stat (inclusiv T.V.A.) 

1=2+3 2 3 

2.682.836,85 lei  85.523,79 lei 2.597.313,05 lei 

din care C+M:              

2.550.801,57  lei 

0 lei 2.550.801,57 lei 

 

Art.3. Se aproba cofinantarea din   bugetul local al comunei Gagesti, in  suma de 120.361,79 

lei  pentru obiectivul de investiții  ,,Amenajare poduri în localitățile Găgești, Tupilați și Popeni 

și reparații pod  în localitatea Peicani, comuna Găgești, județul Vaslui”, inclus in  lista 

obiectivelor de investitii. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, în termen legal, prin grija secretarului general al 

comunei, Intituției Prefectului –județul Vaslui, Primarului comunei Găgești, Ministerului 

Lucrărilor Publice, Dezvoltării şi Administraţiei, se aduce la cunostință publică prin afișare la 

sediul primăriei și publicare  pe site-ul oficial  http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro 

 

GĂGEȘTI, 13 IULIE 2022 

 

 

 

     Președinte de ședință,                                         Contrasemnează   pentru legalitate,                                                                        

             Consilier,                                                   Secretarul general al comunei Găgești,                          

      Constantin  MIHAL                                                     Gabriela TĂBĂCARU 

 

 

 

 
Adoptată  astăzi, 13 .07. 2022  

Cu un nr. de …… voturi ,,pentru’’din 10 consilieri in functie 

http://www.primaria-gagesti-vaslui.ro/

